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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Перестройка в СССР является одним

из наиболее противоречивых и переломных этапов в истории страны. Именно в

такие периоды проблема взаимодействия власти и общества становится осо-

бенно актуальной. В 1985–1991 гг. общественные настроения сыграли решаю-

щую роль в проведении реформ в СССР, складывании новой постсоветской

государственности. Устойчивый интерес современной российской и зарубеж-

ной историографии к проблемам перестройки обуславливается как внешнепо-

литическими событиями на современном этапе, так и трансформационными

процессами в Российской Федерации.

Актуальность темы исследования вызвана необходимостью комплексного

изучения развития социокультурной сферы в контексте взаимоотношений вла-

сти и общества. Взаимодействие власти и культуры в период перестройки вы-

зывает интерес со стороны историков, социологов, представителей других наук

гуманитарного профиля. В связи с этим особую значимость приобретают рабо-

ты, раскрывающие региональную специфику данного процесса. Изучение пе-

ремен в социокультурном пространстве в период перестройки на примере Рес-

публики Мордовия позволит выявить изменения в культурной политике на за-

вершающем этапе существования СССР и выработать научно обоснованную

стратегию реформирования социокультурной сферы в современной России.

Объект исследования – власть и культура Мордовии в период перестрой-

ки (1985–1991 гг.); предмет – трансформация культурной политики в период

перестройки; взаимодействие органов государственной и партийной власти с

общественными организациями и культурой, проанализированное сквозь приз-

му развития основных сфер культурной жизни Мордовии: образование и наука,

национальное и религиозное возрождение, художественное творчество и ин-

фраструктура социокультурной сферы.

Хронологические рамки диссертационной работы включают период

1985–1991 гг. – от провозглашения М. С. Горбачевым курса на ускорение соци-

ально-экономического развития СССР на Пленуме ЦК КПСС в апреле 1985 г.

до распада СССР в 1991 г.

Территориальные границы исследования охватывают многонациональ-

ный и поликонфессиональный регион, соответствующий территории современ-

ной Республики Мордовии. Это позволяет выявить как особенности социокуль-

турного развития, так и общие черты рассматриваемых процессов.

Степень разработанности проблемы. Историография исследуемой темы

включает два этапа: советский (1985–1991 гг.) и постсоветский (1991 г. –

настоящее время).

Первый этап характеризуется преодолением официальной точки зрения на

развитие региональной культуры. В это время интерес исследователей к изуче-

нию культурной сферы значительно усиливается в связи с началом перестрой-

ки, провозгласившей гласность и демократизацию, существенные перемены
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происходят во взаимоотношениях власти и общества. Однако все эти измене-

ния продуцировались партией и, соответственно, направлялись в нужную ей

сторону, в том числе по-прежнему признавался классовый подход к оценке ис-

кусства, непосредственное воздействие на деятелей культуры оказывалось че-

рез творческие союзы. Пытаясь выяснить причины отставания духовной сферы

от производственной, ученые обращаются к изучению советской системы

управления культурой, ее недостатков, разрабатывают теоретические вопросы

совершенствования культурной политики. К существенным минусам работ это-

го периода относятся недостаточная свобода от идеологических штампов и из-

лишняя политизация.

На втором этапе происходит окончательное освобождение от влияния

коммунистической идеологии, активизируется поиск и привлечение новых ис-

точников, доступ к которым открылся в этот период. Оживляется разработка

темы на региональном уровне. В ходе исследований появляются разносторон-

ние оценки проблемы, изучение которой выходит на принципиально новый

уровень. В начале 1990-х гг. в связи с трансформацией федеративного устрой-

ства страны исследователи обращают повышенное внимание на проблемы

национального движения, национальной культуры, а также религиозного воз-

рождения. Основная мысль в работах этого времени – идея нивелирования роли

государства в творческом процессе. В 2000-х гг. анализ вопроса становится бо-

лее многоаспектным, исследования ведутся на разных теоретических платфор-

мах.

Цель работы – комплексный анализ взаимодействия власти и культуры

Мордовии в годы перестройки, развития социокультурной сферы республики и

изучение особенностей региональной культурной политики в рассматриваемый

период.

Исходя из цели диссертации, были сформулированы следующие

задачи:

– проанализировать историографию и источниковую базу исследования;

– выделить основные направления региональной культурной политики и

идеологии в 1985–1991 гг.;

– выявить структурную схему, механизмы системы управления культурой

в регионе, а также их изменения в рассматриваемый период;

– показать уровень и динамику развития инфраструктуры социокультур-

ной сферы региона, основные проблемы в этой области;

– охарактеризовать развитие образования и науки в Мордовии в годы пе-

рестройки;

– определить место и роль художественной культуры и творческих союзов

республики в социокультурной динамике региона;

– проследить процессы и особенности национально-религиозного возрож-

дения в республике в рассматриваемый период.

Источниковая база исследования представлена широким кругом источ-

ников, разделенных на несколько групп.
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Первую группу составили материалы из Центрального государственного

архива Республики Мордовия и Научного архива Научно-исследовательского

института гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. Зна-

чительное количество архивных документов вводится в научный оборот впер-

вые.

Делопроизводственные материалы государственных учреждений и обще-

ственных организаций, хранящиеся в местных архивах, позволили определить

основные направления и изменения в региональной культурной политике в пе-

риод перестройки, охарактеризовать развитие образования и науки, материаль-

но-техническое и кадровое обеспечение учреждений образования, культуры,

рассмотреть функционирование системы управления культурой в Мордовии.

Данные статистики из архивных фондов позволили проанализировать важней-

шие показатели развития социокультурной сферы, определить темпы и направ-

ления ее роста.

Ко второй группе относятся опубликованные материалы. Ценным источ-

ником являются стенографические отчеты заседаний высшего законодательно-

го органа Мордовской АССР – Верховного Совета. В них содержатся обсужде-

ния Государственного плана экономического и социального развития МАССР и

Государственного бюджета республики, выступления министров культуры и

образования по вопросам деятельности учреждений культуры и образования,

основным задачам и проблемам в данных сферах.

Третья группа источников – различные статистические сборники. Стати-

стические данные нельзя абсолютизировать, так как некоторые цифры завыша-

лись. Однако их сопоставление и сравнение с данными других источников, в

первую очередь, архивными, дали более четкое представление о количествен-

ных характеристиках рассматриваемых процессов.

В четвертую группу вошли материалы центральной и республиканской

периодической печати: «Известия», «Правда», «Советская Россия», «Советская

Мордовия», «Мордовия», «Известия Мордовии», «Мокша». Являясь ценным

историческим источником по проблеме взаимоотношения власти и культуры, в

СМИ рассматриваемого периода прослеживалось значительное искажение фак-

тов и цифр в угоду той или иной идеологической необходимости.

В пятой группе источников представлены воспоминания партийно-

государственных работников. Обладая значительной субъективностью, этот

вид материала способствует более детальному рассмотрению фактов, помогает

восстановить историческую атмосферу в целом.

Таким образом, в диссертации были использованы разноплановые источ-

ники. Их комплексный и научный анализ позволил составить объективную кар-

тину взаимоотношений власти и культуры Мордовии в период перестройки.

Научная новизна. В диссертационном исследовании на примере регио-

нального исторического материала решается научная проблема взаимодействия

власти и общества в рамках концепции «власть и культура» в годы перестрой-

ки – в один из наиболее противоречивых периодов российской истории. Данная
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проблема впервые подверглась комплексному изучению на основе широкого

круга источников, в том числе ранее не опубликованных архивных документов.

Научная новизна исследования заключается в решении некоторых, ранее

не изучавшихся аспектов темы: проанализирована общесоюзная и регио-

нальная культурная политика в области образования, науки и художествен-

ной культуры; выявлены специфика реализации и результаты региональных

преобразований в области культуры в рассматриваемый период; освещено

отношение к переменам со стороны региональных властей и творческой ин-

теллигенции; установлены структура и механизмы управления социокуль-

турной сферой региона; осуществлен комплексный анализ материально-

технической базы и кадрового обеспечения учреждений культуры, науки, об-

разования и творческих союзов, выявлены главные проблемы в этой области;

исследованы особенности развития региональной художественной культуры,

в том числе на примере деятельности и внутренней жизни творческих орга-

низаций; рассмотрены процессы национального и религиозного возрождения

в республике.

Содержание диссертации соответствует пунктам 4. История взаимоотно-

шений власти и общества, государственных органов и общественных институ-

тов России и ее регионов; 9. История общественной мысли и общественных

движений; 11. Социальная политика государства и ее реализация в соответ-

ствующий период развития страны; 12. История развития культуры, науки и

образования России, ее регионов и народов; 13. История взаимоотношений гос-


[…]


жом. Культурная политика республиканского правительства в целом обеспе-

чивала организацию досуга населения, поддерживала национальную культуру

и художественное творчество. Однако во внутренней культурной жизни и

настроениях творческой интеллигенции накапливались противоречия и прояв-

лялись кризисные черты. Театральные работники отмечали слабую производ-

ственно-техническую базу театров, плохую организацию работы, проблему

кадров, отсутствие поддержки со стороны власти, недостаток профессиональ-

ных критиков. Финансирование театров сокращалось, из республики вслед-

ствие нерешенности жилищно-бытовых вопросов уезжали перспективные мо-

лодые артисты. Видеосалоны оттягивали зрителей от театральной сцены. В

музыкальной сфере республики отмечались те же проблемы: не хватало ис-

полнителей, музыкантов, затягивалось создание симфонического оркестра,

смешанного хора и струнного квартета. Национальная музыка не выдерживала

конкуренции с коммерческими эстрадными песнями, исполняемыми различ-

ными ВИА. Художники Мордовии осуждали принцип остаточного финанси-

рования культуры и отсталость профессиональной критики. Молодым худож-

никам не нравилось, что отсутствие званий и членского билета часто станови-

лось критерием при оценке их творчества. Все меньше было заказов, посту-

павших из центральной организации Художественного фонда, республикан-

ского Министерства культуры, промышленных и сельскохозяйственных пред-

приятий. Это вынуждало художников искать работу на стороне, у частных

предпринимателей и кооперативов. Писатели республики были обеспокоены

деятельностью цензурных органов, слабым финансированием издательских

проектов и общим направлением культурной политики, ориентированной на

рыночные ценности.

В третьем параграфе «Проблемы национального и религиозного воз-

рождения» показано, что перестройка стала катализатором процессов

национального и религиозного возрождения в Мордовии. Отход от прежних

идеологических конструкций в этнической сфере происходил довольно

резко, усилилось декларативное акцентирование на национальном языке,

государственности, культуре. С учетом требований платформы КПСС

«Национальная политика партии в современных условиях» в республике

была составлена «Программа развития мордовской социалистической нации

и совершенствования межнациональных отношений». Первоочередными

задачами в ней назывались решение проблем в области культуры и языка,

миграционных и демографических процессов. В республике были созданы

национальные общественные организации «Вельмема», «Вайгель» и

«Масторава». Очень быстро их деятельность стала политизированой.

Наиболее радикальные идеи были свойственны эрзянско-мокшанскому

общественному движению «Масторава», стремившемуся к политическому

влиянию.
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С налаживанием государственно-церковных отношений усиливалось

конфессиональное влияние на социокультурную жизнь общества. В

Мордовии начали восстанавливать храмы, создавать общины верующих.

Быть верующим стало модно, что несколько нивелировало значимость

происходивших процессов. Помимо традиционных для Мордовии религий

(православного христианства и ислама суннитского толка), своеобразное

возрождение в регионе претерпело мордовское язычество, получили

распространение протестантские деноминации, а также новые зарубежные

миссии. Однако они не пользовались значимой общественной поддержкой и

не смогли оказать существенного влияния на социокультурную ситуацию в

регионе. Многонациональная и поликонфессиональная республика в целом

продемонстрировала устойчивость и сопротивляемость деструктивным

действиям отдельных групп этнических и религиозных радикалов. На

протяжении всего рассматриваемого периода в Мордовии не было

зафиксировано ни одного значительного этнического или религиозного

конфликта.

В Заключении диссертации обобщены результаты исследования,

сформулированы основные выводы.

В ходе перестройки структура управления социокультурным блоком под-

верглась реорганизации, наметилась децентрализация системы управления

культурой. Больше внимания стало уделяться анализу общественного мнения,

вопросам национальной культуры, межнациональных и межконфессиональных

отношений, проблемам воспитания молодежи. Одновременно значительно

ослабло влияние партии на социокультурную сферу и массовое сознание.

До 1990 г. прослеживалась положительная динамика в развитии культур-

ной инфраструктуры республики. Количество культурно-просветительных

учреждений изменилось незначительно, однако число посетителей этих заведе-

ний вследствие снижения доходов жителей Мордовии и развития кризисных

явлений в духовной сфере снизилось. Финансирование культуры в первые годы

перестройки осуществлялось по-прежнему по остаточному принципу, произо-

шло ослабление контроля за расходованием средств на всех уровнях

управления.

В региональном образовании постепенно устранялся партийный контроль,

наметился отход от единых (общесоюзных) образовательных стандартов в сто-

рону их вариативности. В Мордовии во второй половине 1980-х гг. возрос уро-

вень образовательной и профессиональной подготовки учительских и препода-

вательских кадров, усовершенствовалась материально-техническая база учеб-

ных заведений, произошло воссоздание национальной школы.

Идеологический контроль над художественной культурой постепенно

ослабевал. В художественном творчестве авторов стали более заметны этниче-

ский колорит и религиозная составляющая. В начале 1990-х гг. прослеживалась

определенная деградация региональной культуры, когда в результате массового

распространения зрелищных кинокартин западного производства и ранее за-
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прещенных цензурой книг резко упала востребованность спектаклей республи-

канских театров и произведений мордовских писателей.

В 1985–1991 гг. многие жители республики обратились к своим религиоз-

ным и этническим корням. Негативным следствием этого стало появление в

республике этнических и религиозных радикальных течений. Однако они не

пользовались поддержкой региональной власти и населения республики, не до-

пустивших развитие событий по экстремистскому сценарию, характерному для

некоторых периферийных регионов Советского Союза.

Трансформация советской культурной политики в 1985–1991 гг. в Мордо-

вии характеризуется рядом особенностей. Первая из них – консервативный, ан-

тиреформаторский настрой региональной элиты и большей части населения

республики, вторая – запаздывание и торможение осуществления диктуемых

союзным центром мероприятий в области демократизации и деидеологизации

культурной жизни.
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