**Отзыв научного руководителя Куршевой Галины Александровны
о научной деятельности и диссертационном исследовании Нуйкина
Сергея Юрьевича на тему «Власть и культура Мордовии в период
перестройки (1985–1991 гг.)», представленном на соискание ученой
степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.02 – Отечественная история**

Нуйкин Сергей Юрьевич в 2012 г. окончил Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарева с присвоением специальности «Юриспруденция». В 2012 г. поступил на очную форму обучения в аспирантуру государственного казенного учреждения Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия» по специальности 07.00.02 – Отечественная история. В 2015 г. закончил аспирантуру, представив готовое диссертационное исследование для обсуждения и заключения в отдел истории.

Для исследования С. Ю. Нуйкин выбрал одну из малоизученных и дискуссионных проблем в исторической науке – взаимодействие культуры и власти в период реформ М. С. Горбачева. Тема является актуальной, так как затрагивает проблему роли общества в реформировании государственной системы.

В ходе работы над диссертацией С. Ю. Нуйкин зарекомендовал себя скрупулезным, увлеченным, активным и настойчивым исследователем, способным глубоко, самостоятельно мыслить и решать поставленные научные проблемы.

Диссертант ответственно подошел к сбору и обработке материала по выбранной теме, основательно проработав законодательство исследуемого периода, материалы съездов партийных и советских органов власти, статистические данные, периодику, воспоминания очевидцев событий и труды партийных работников. Он тщательно проанализировал научную литературу по выбранной теме, а также электронные публикации. Первостепенное внимание было уделено неопубликованным архивным источникам, их обработке, сверке и критическому анализу. Значительное число архивных документов было впервые введено в научный оборот.

Обширный пласт источников и хорошее владение методологическим инструментарием исторической науки позволили диссертанту выявить основные направления региональной культурной политики, проанализировать структуру системы управления культурой и развитие социокультурной инфраструктуры, исследовать творческие союзы, выделить особенности идеологических, национальных и религиозных процессов в республике в рассматриваемый период.

За время работы над диссертационным исследованием его материалы были апробированы на научно-практических конференциях разного уровня. По результатам исследования опубликовано 6 статей в научных сборниках и журналах.

Считаю, что научная деятельность С. Ю. Нуйкина заслуживает положительной оценки, так как он успешно справился с поставленными

задачами, проявив нестандартность мышления и целеустремленность. Диссертант представил законченное диссертационное исследование на актуальную тему, в котором раскрыл развитие социокультурной сферы и культурной политики в Мордовии в 1985–1991 гг.

Таким образом, диссертация «Власть и культура Мордовии в период перестройки (1985–1991 гг.)» С. Ю. Нуйкина является самостоятельным, законченным исследованием и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Научный руководитель –
доктор исторических наук, профессор,
врио директора государственного казенного
учреждения Республики Мордовия
«Научно-исследовательский институт
гуманитарных наук при Правительстве
Республики Мордовия»

Г. А. Куршева

14.08.2018 г.

Государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия»
Почтовый адрес: 430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Л. Толстого, д. 3.
Контактный телефон: 8 (8342) 24-62-42
E-mail: guniign@list.ru; otdel\_istorii@mail.ru